



COMUNICATO STAMPA

ACEA: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2014

L'EBITDA aumenta del 4,2% a 504,9 mln di Euro. Il Margine, determinato in continuità con i principi contabili utilizzati fino al 31/12/2013, sarebbe stato pari a 581,9 mln di Euro (+6,7% rispetto ai 9M2013).

In crescita l'**EBIT** pari a 274,5 mln di Euro (+2,0%) e l'**utile netto** pari a 112,8 mln di Euro (+7,9%).

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 30 settembre 2014 è pari a 2.412,0 mln di Euro.

Nei primi nove mesi dell'esercizio, il Gruppo ha realizzato **investimenti** per 218,9 milioni di Euro (197,1 milioni di Euro nei 9M2013).

Roma, 10 novembre 2014 – Il Consiglio di Amministrazione di Acea SpA, presieduto da Catia Tomasetti, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2014.

*"Ogni giorno lavoriamo con impegno per rendere sempre più efficienti le attività di Acea e migliorare la qualità dei servizi" ha dichiarato il Presidente **Catia Tomasetti**. "Grandi realtà industriali come Acea, soprattutto in questa fase sfidante, sono chiamate a svolgere un ruolo ancora più importante nei territori dove operano, portando know-how e capacità di favorire sviluppo e semplificazione nel settore dei servizi pubblici. I positivi risultati conseguiti anche in questo trimestre e il progressivo aumento degli investimenti testimoniano che Acea è sulla giusta strada e intende svolgere fino in fondo il proprio ruolo di azienda leader" ha concluso Tomasetti."*

*"Il positivo contributo di tutte le aree di business e la continua attenzione all'efficienza operativa - ha dichiarato l'Amministratore Delegato di Acea **Alberto Irace** - hanno consentito di ottenere risultati positivi anche nei primi nove mesi del 2014, nonostante il perdurare di un contesto economico difficile. Abbiamo confermato il Piano Industriale 2014-2018 e stiamo lavorando intensamente alla sua attuazione. Stiamo inoltre introducendo innovazioni strutturali nei processi, che renderanno il nostro Gruppo sempre più moderno e competitivo. Nell'ultimo trimestre dell'anno, proseguirà il nostro impegno sul piano dell'efficientamento della gestione e dell'ottimizzazione della struttura finanziaria e, pertanto, siamo in grado di confermare gli obiettivi di crescita previsti per il 2014" ha concluso Irace.*

*Si segnala che, a partire dal 1° gennaio 2014, è obbligatoria l'adozione dei nuovi principi contabili internazionali in materia di controllo (**IFRS10** "Bilancio Consolidato" e **IFRS11** "Accordi a controllo congiunto"), che comporta, essenzialmente, il consolidamento a patrimonio netto delle partecipazioni nelle Società idriche della Toscana, Umbria e Campania (precedentemente consolidate proporzionalmente).*

Ai fini comparativi, i dati patrimoniali al 31 dicembre 2013 e quelli economici al 30 settembre 2013 sono stati rideterminati.

Si evidenzia che il risultato sintetico derivante dal consolidamento a patrimonio netto viene convenzionalmente incluso tra le componenti che concorrono alla formazione dell'EBITDA, alla voce denominata "Proventi/(Oneri) da partecipazioni di natura non finanziaria", in quanto non sono intervenuti eventi che hanno determinato una discontinuità nell'assetto delle previsioni societarie o parasociali e nell'attività gestionale del partner industriale.



HIGHLIGHTS ECONOMICO-FINANZIARI

(mln di Euro)	30/9/13 restated*	30/9/14	Var. %	30/9/13	30/9/14 adjusted**	Var. %
Ricavi consolidati	2.410,3	2.280,7	-5,4%			
Proventi/(Oneri) da partecipazioni consolidate ex IFRS11	31,8	13,8	-56,6%			
- di cui: EBITDA	93,2	90,8	-2,6%			
- di cui: Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(51,2)	(60,3)	+17,8%			
- di cui: Gestione Finanziaria	9,4	(6,4)	-168,1%			
- di cui: Imposte	(19,5)	(10,3)	-47,2%			
EBITDA	484,4	504,9	+4,2%	545,4	581,9	+6,7%
EBIT	269,0	274,5	+2,0%	279,1	291,2	+4,3%
Risultato prima delle imposte	191,7	198,4	+3,5%	211,1	208,7	-1,1%
Risultato del Gruppo (prima delle attribuzioni a terzi)	113,5	117,7	+3,7%	113,4	117,7	+3,8%
Risultato del Gruppo (dopo le attribuzioni a terzi)	104,5	112,8	+7,9%	104,6	112,8	+7,8%

(mln di Euro)	30/9/13 restated*	30/9/14	Var. %
Investimenti	197,1	218,9	+11,1%

(mln di Euro)	30/9/13 restated*	31/12/13 restated*(a)	30/9/14 (b)	Var. % (b/a)
Indebitamento Finanziario Netto	2.318,5	2.248,6	2.412,0	+7,3%
Patrimonio Netto	1.415,6	1.406,8	1.461,2	+3,9%
Capitale investito	3.734,1	3.655,4	3.873,2	+6,0%

* Applicazione del principio contabile internazionale IFRS11.

** In costanza dei principi applicati fino al 31 dicembre 2013

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA) consolidato** nei primi nove mesi del 2014 ammonta a 504,9 milioni di Euro, in aumento di 20,5 milioni di Euro (+4,2%) rispetto ai primi nove mesi del 2013. La variazione positiva è stata conseguita nonostante un contesto economico ancora sfavorevole, grazie al contributo di tutte le aree di attività e alle misure intraprese in termini di ottimizzazione dei costi.

Si segnala che la riduzione dei "proventi da partecipazioni consolidate ex IFRS11" - inclusi tra le componenti che concorrono alla formazione dell'EBITDA - da 31,8 mln di Euro a 13,8 mln di Euro è sostanzialmente attribuibile all'iscrizione nei 9M2013: 1) dei proventi finanziari per l'attualizzazione del debito di Gori verso la Regione Campania (circa 11 mln di Euro al netto delle imposte); 2) della componente tariffaria idrica FNI spettante per il 2012 e 2013, pari a 19,2 mln di euro (di cui 7,1 mln di Euro relativi al 2012) al netto delle imposte.

Alla formazione dell'EBITDA complessivo concorrono: Idrico per il 43%; Reti per il 36%; Energia per il 13%; Ambiente per l'8%.

Il **Risultato Operativo (EBIT)** del periodo passa da 269,0 milioni di Euro del 30/9/13 a 274,5 milioni di Euro al 30/9/14, con un incremento del 2,0%.

L'**utile netto del Gruppo**, prima delle attribuzioni a terzi, si attesta a 117,7 milioni di Euro (+3,7% rispetto al 30/9/2013) e il risultato dopo le *minorities* è pari a 112,8 milioni di Euro (+7,9% rispetto ai primi nove mesi del 2013).

Il *tax rate* del periodo oggetto di analisi è pari al 40,7% (40,8% nei 9M2013).

Gli **investimenti del Gruppo** ammontano a 218,9 milioni di Euro (197,1 milioni di Euro nel corrispondente periodo del 2013) e si riferiscono alla Capogruppo per 9,7 milioni di Euro e alle aree: Idrico 105,4 milioni di Euro; Reti 85,3 milioni di Euro; Energia 11,2 milioni di Euro; Ambiente 7,3 milioni di Euro.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** del Gruppo al 30 settembre 2014, pari a 2.412,0 milioni di Euro (+163,4 milioni di Euro rispetto al 31/12/2013), ha iniziato ad evidenziare nel terzo trimestre dell'anno in corso una positiva inversione di tendenza registrando un incremento contenuto rispetto al 30 giugno 2014. L'andamento dell'indebitamento risente, in ogni caso, delle dinamiche del capitale circolante legate alle difficoltà di incasso dei crediti verso la Pubblica Amministrazione e i clienti in generale, a causa del perdurare di una congiuntura economica negativa.



RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2014 PER AREA INDUSTRIALE

Ambiente

L'EBITDA dell'area Ambiente è pari a 39,8 milioni di Euro, in aumento dell'8,7% rispetto al risultato dei primi nove mesi 2013 (36,6 milioni di Euro), per effetto dei migliori risultati registrati da ARIA con particolare riferimento all'impianto di Terni in conseguenza della maggiore operatività post *revamping*.

AMBIENTE – dati fisici	9M13	9M14
Trattamento e smaltimento (/000 tonn.)	566	589
Energia Elettrica ceduta WTE (GWh)	177	183

Energia¹

L'EBITDA dell'Energia aumenta del 5,9% a 64,5 milioni di Euro. La variazione positiva deriva principalmente dal miglior margine energia conseguito nell'attività di vendita, grazie ad un miglior *mix* della clientela. In dettaglio:

ENERGIA – EBITDA (mln di Euro)	9M13	9M14
Area Energia	60,9	64,5
<i>Produzione</i>	28,0	26,6
<i>Vendita</i>	32,2	37,9
<i>Energy Management</i>	0,7	-
ENERGIA – dati fisici	9M13	9M14
Produzione di elettricità (GWh)	383	399
<i>Idroelettrico</i>	378	392
<i>Termoelettrico</i>	5	7
Vendita di elettricità (GWh)	9.444	8.182
<i>Mercato di maggior tutela</i>	2.411	2.269
<i>Mercato libero</i>	7.033	5.913
Vendita di gas (mln mc)	72	68

Idrico

L'EBITDA dell'area Idrico passa da 199,2 milioni di Euro dei primi nove mesi 2013 a 215,1 milioni di Euro nei 9M2014 (+8,0%). Il Margine dei 9M2013 include anche la componente tariffaria FNI relativa al 2012 e 2013 e i proventi finanziari per l'attualizzazione del debito di Gori verso la Regione Campania, effetti completamente assorbiti dai maggiori ricavi derivanti dall'applicazione del nuovo Metodo Tariffario Idrico varato dall'AEEGSI con delibera 643/2013 e dalla fatturazione di una quota parte dei conguagli relativi al 2012 e 2013.

IDRICO – dati fisici	9M13	9M14
Volumi Acqua (Mm³)*	425	418

* comprendono i valori pro-quota delle Società idriche della Toscana, Umbria e Campania

Reti

L'EBITDA dell'area Reti rimane sostanzialmente stabile a 184,4 milioni di Euro.

RETI – dati fisici	9M13	9M14
Energia Elettrica Distribuita (GWh)	8.028	7.718

Capogruppo

L'EBITDA della Capogruppo è pari a 1,1 milioni di Euro (3,1 milioni di Euro al 30 settembre 2013). Si evidenzia che il Margine del corrispondente periodo del 2013 era influenzato positivamente dall'iscrizione di una componente non ricorrente.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il Gruppo ACEA conferma un forte impegno nella razionalizzazione ed efficientamento dei processi operativi di tutte le aree di *business* e della *Corporate*. Tali obiettivi verranno perseguiti anche attraverso un importante sviluppo dei sistemi informativi con particolare riguardo a quelli di *billing*, nonché all'introduzione del *Work Force Management* già implementato con successo in alcuni ambiti territoriali della Toscana.

Ambiente – Il posizionamento strategico di ARIA e il contesto di riferimento (necessità di nuove infrastrutture per il recupero e lo smaltimento dei rifiuti nella Regione Lazio) offrono interessanti opportunità di crescita. Il Piano Industriale 2014-2018 prevede nuovi investimenti volti a

¹ A partire dal 1° gennaio 2014, la società Ecogena è stata consolidata integralmente ed è stata allocata sotto la responsabilità dell'area Energia – Generazione, mentre fino al 31 dicembre 2013 la Società faceva capo all'area Reti.



potenziare sia la capacità di produzione di CDR e termovalorizzazione che di compostaggio, con l'obiettivo di diventare il terzo operatore nazionale nel settore del trattamento industriale dei rifiuti.

Con riferimento al sequestro dell'impianto di Kyklos in conseguenza dell'incidente avvenuto nel mese di luglio, verranno poste in essere tutte le azioni utili a garantire la ripresa delle attività nel corso del 2015.

Energia – Con riferimento all'attività di vendita, Acea conferma un forte impegno nell'ottimizzazione del portafoglio clienti, continuando un percorso di crescita commerciale in termini di espansione nel settore *mass market* finalizzato all'acquisizione di clienti domestici e *small business*. Si conferma il continuo e costante impegno nel miglioramento del processo di fatturazione, anche al fine di contenere il capitale circolante.

Nel settore della generazione elettrica, ad inizio del prossimo anno, saranno avviati interventi strutturali di risanamento della centrale di Castel Madama e proseguiranno i progetti relativi all'estensione della rete di teleriscaldamento e all'ammodernamento degli impianti di Tor di Valle.

Idrico – Gli obiettivi primari in tale area sono la risoluzione delle problematiche di natura tariffaria che ancora caratterizzano alcuni Ambiti Territoriali minori e l'attuazione delle azioni necessarie al contenimento del capitale circolante.

Reti – Le azioni principali continueranno a riguardare l'ottimizzazione dei processi di *business* e l'efficientamento della gestione nell'area.

In allegato le seguenti tabelle:

- A LIVELLO CONSOLIDATO: STATO PATRIMONIALE AL 30.9.2014, CONTO ECONOMICO AL 30.9.2014, POSIZIONE FINANZIARIA NETTA AL 30.9.2014, PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO.

Martedì 11 novembre 2014 alle ore 16:30 (ora italiana) si terrà una conference call per illustrare i risultati al 30 settembre 2014. In concomitanza con l'avvio della conference call, il materiale di supporto sarà reso disponibile nel sito www.acea.it.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei Documenti Contabili Societari Franco Balsamo dichiara, ai sensi dell'articolo 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Acea SpA

Investor Relations
Tel. +39 06 57991
investor.relations@aceaspa.it
Indirizzo Internet della Società: www.acea.it

Ufficio Stampa
Tel. +39 06 57993718/70
ufficio.stampa@aceaspa.it



PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30/9/2014

Importi in migliaia di Euro

	30.09.2014	30.09.2013 <i>Restated</i>	Variazione	Variazione %
Ricavi da vendita e prestazioni	2.200.000	2.374.010	(174.009)	(7,3%)
Altri ricavi e proventi	80.666	36.266	44.400	122,4%
Ricavi netti consolidati	2.280.666	2.410.276	(129.609)	(5,4%)
Costo del lavoro	177.796	179.301	(1.505)	(0,8%)
Costi esterni	1.611.733	1.778.495	(166.763)	(9,4%)
Costi operativi consolidati	1.789.528	1.957.796	(168.268)	(8,6%)
Proventi/(Oneri) netti da gestione rischio commodity	(38)	62	(100)	(162,2%)
Proventi/(Oneri) da partecipazioni di natura non finanziaria	13.751	31.816	(18.064)	(56,8%)
Margine Operativo Lordo	504.851	484.357	20.494	4,2%
Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni	230.327	215.333	14.993	7,0%
Risultato operativo	274.524	269.024	5.501	2,0%
Proventi Finanziari	17.917	16.999	918	5,4%
Oneri Finanziari	(94.588)	(91.844)	(2.744)	3,0%
Proventi/(Oneri) da Partecipazioni	556	(2.506)	3.063	(122,2%)
Risultato ante imposte	198.410	191.672	6.738	3,5%
Imposte sul Reddito	80.731	78.213	2.518	3,2%
Risultato Netto	117.679	113.459	4.220	3,7%
Utile/(Perdita) di competenza di terzi	4.879	8.988	(4.110)	(45,7%)
Risultato netto di Competenza del gruppo	112.800	104.471	8.329	8,0%
Utile (perdita) per azione (in euro)				
di base	0,5297	0,4906	0,0391	
diluito	0,5297	0,4906	0,0391	



PROSPETTO DI STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30/9/2014

Importi in migliaia di Euro

ATTIVITA'	30 settembre 2014	31 dicembre 2013 Restated	Variazione	01 gennaio 2013 Restated
Immobilizzazioni Materiali	2.025.952	2.006.192	19.760	2.012.319
Investimenti Immobiliari	3.241	2.872	370	2.933
Avviamento	149.024	149.608	(583)	147.719
Concessioni	1.367.885	1.317.286	50.599	1.243.267
Altre immobilizzazioni Immateriali	86.576	68.790	17.786	64.603
Partecipazioni in controllate e collegate	219.007	211.952	7.055	184.347
Altre partecipazioni	2.483	3.321	(838)	4.763
Imposte differite Attive	314.383	308.969	5.414	326.374
Attività Finanziarie	34.162	34.788	(626)	32.283
Altre Attività	45.522	48.770	(3.248)	53.861
ATTIVITA' NON CORRENTI	4.248.235	4.152.547	95.688	4.072.468
Rimanenze	32.729	33.754	(1.025)	39.126
Crediti Commerciali	1.459.718	1.346.556	113.161	1.302.308
Altre Attività Correnti	135.324	111.410	23.914	121.152
Attività per imposte correnti	104.229	91.984	12.245	67.191
Attività Finanziarie Correnti	136.201	118.302	17.899	152.832
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	527.434	563.066	(35.632)	405.510
ATTIVITA' CORRENTI	2.395.634	2.265.072	130.562	2.088.118
Attività non correnti destinate alla vendita	497	6.722	(6.225)	6.722
TOTALE ATTIVITA'	6.644.366	6.424.340	220.025	6.167.308

PASSIVITA'	30 settembre 2014	31 dicembre 2013 Restated	Variazione	01 gennaio 2013 Restated
Patrimonio Netto				
capitale sociale	1.098.899	1.098.899	0	1.098.899
riserva legale	176.091	167.353	8.738	162.190
altre riserve	(461.759)	(468.673)	6.915	(445.730)
utile (perdita) relativa a esercizi precedenti	462.350	383.115	79.235	423.518
utile (perdita) dell'esercizio	112.800	141.940	(29.140)	
Totale Patrimonio Netto del Gruppo	1.388.381	1.322.633	65.748	1.238.877
Patrimonio Netto di Terzi	72.838	84.195	(11.357)	78.471
Totale Patrimonio Netto	1.461.219	1.406.828	54.391	1.317.349
Trattamento di fine rapporto ed altri piani a benefici definiti	112.574	106.910	5.664	118.329
Fondo per rischi ed oneri	194.892	206.058	(11.166)	216.098
Debiti e passività Finanziarie	2.947.571	2.360.907	586.664	2.032.609
Altre passività	170.453	161.549	8.904	157.131
Fondo imposte differite	98.618	92.964	5.654	84.257
PASSIVITA' NON CORRENTI	3.524.109	2.928.389	595.719	2.608.424
Debiti fornitori	1.166.407	1.207.601	(41.194)	1.130.381
Altre passività correnti	252.833	239.082	13.751	230.160
Debiti finanziari	159.429	599.869	(440.439)	822.741
Debiti Tributarî	80.269	41.228	39.041	56.908
PASSIVITA' CORRENTI	1.658.939	2.087.779	(428.840)	2.240.192
Passività direttamente associate ad attività destinate alla vendita	99	1.344	(1.245)	1.344
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	6.644.366	6.424.340	220.025	6.167.308



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Importi in migliaia di Euro

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Altre Riserve	Utili dell'esercizio	Totale	Patrimonio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 1 gennaio 2013 Restated	1.098.899	165.087	(71.845)	46.735	1.238.877	77.184	1.316.060
Restated IFRS11		(2.897)	2.897		0	1.288	1.288
Saldi al 01 gennaio 2013 Restated	1.098.899	162.190	(68.948)	46.735	1.238.877	78.472	1.317.348
Utili di conto economico	0	0	0	141.940	141.940	11.444	153.384
Altri utili (perdite) complessivi	0	0	0	13.360	13.360	158	13.518
Totale utile (perdita) complessivo	0	0	0	155.300	155.300	11.602	166.902
Destinazione Risultato 2012	0	5.607	41.128	(46.735)	0	0	0
Distribuzione Dividendi	0	0	(72.266)	0	(72.266)	(5.168)	(77.434)
Variazione perimetro consolidamento	0	(444)	1.167	0	722	(711)	11
Saldi al 31 dicembre 2013 Restated	1.098.899	167.353	(98.920)	155.300	1.322.633	84.195	1.406.827

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Altre Riserve	Utili dell'esercizio	Totale	Patrimonio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 01 gennaio 2014 Restated	1.098.899	167.353	(98.920)	155.300	1.322.633	84.195	1.406.827
Utili di conto economico	0	0	0	44.485	44.485	2.250	46.735
Altri utili (perdite) complessivi	0	0	0	(7.189)	(7.189)	485	(6.704)
Totale utile (perdita) complessivo	0	0	0	37.297	37.297	2.734	40.031
Destinazione Risultato 2013	0	(957)	156.257	(155.300)	0	0	0
Distribuzione Dividendi	0	0	0	0	0	(1.777)	(1.777)
Variazione perimetro consolidamento	0	0	0	0	0	1.519	1.519
Saldi al 31 marzo 2014	1.098.899	166.396	57.338	37.297	1.359.930	86.671	1.446.601
Utili di conto economico	0	0	0	36.052	36.052	933	36.986
Altri utili (perdite) complessivi	0	0	0	(7.008)	(7.008)	(520)	(7.528)
Totale utile (perdita) complessivo	0	0	0	29.045	29.045	413	29.458
Destinazione Risultato 2013	0	5.576	(5.576)	0	0	0	0
Distribuzione Dividendi	0	0	(36.204)	0	(36.204)	(5.278)	(41.482)
Variazione perimetro consolidamento	0	0	2.524	0	2.524	(10.058)	(7.534)
Saldi al 30 giugno 2014	1.098.899	171.972	18.081	66.342	1.355.294	71.748	1.427.043
Utili di conto economico	0	0	0	32.262	32.262	1.696	33.957
Altri utili (perdite) complessivi	0	0	0	825	825	(606)	218
Totale utile (perdita) complessivo	0	0	0	33.086	33.086	1.090	34.176
Riclassifiche IFRS11	0	4.118	(4.118)	0	0	0	0
Saldi al 30 settembre 2014	1.098.899	176.091	13.963	99.428	1.388.381	72.838	1.461.219



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO AL 30/9/2014

Importi in migliaia di Euro

STATO PATRIMONIALE	30.09.2014	31.12.2013 Restated	Variazione	Variazione	30.09.2013 Restated	Variazione	Variazione
	(a)	(b)	(a) - (b)	%	(c)	(a) - (c)	%
CIRCOLANTE NETTO	232.489	95.793	136.697	142,7%	150.793	81.697	54,2%
Crediti correnti	1.459.718	1.346.556	113.161	8,4%	1.326.879	132.838	10,0%
- di cui Utenti/clienti	1.345.155	1.244.371	100.785	8,1%	1.208.717	136.438	11,3%
- di cui Comune di Roma	82.997	69.650	13.347	19,2%	84.120	(1.123)	(1,3%)
Rimanenze	32.729	33.754	(1.025)	(3,0%)	37.902	(5.174)	(13,7%)
Altre attività correnti	239.553	203.393	36.159	17,8%	196.666	42.887	21,8%
Debiti correnti	(1.166.407)	(1.207.601)	41.194	(3,4%)	(1.067.570)	(98.837)	9,3%
- di cui Fornitori	(1.056.582)	(1.114.064)	57.482	(5,2%)	(977.665)	(78.917)	8,1%
- di cui Comune di Roma	(104.564)	(85.615)	(18.949)	22,1%	(77.007)	(27.557)	35,8%
Altre passività correnti	(333.103)	(280.310)	(52.793)	18,8%	(343.085)	9.983	(2,9%)
ATTIVITA' E PASSIVITA' NON CORRENTI	3.640.728	3.559.674	81.053	2,3%	3.583.373	57.354	1,6%
Immobilizzazioni materiali/immateriali	3.633.176	3.551.470	81.706	2,3%	3.542.419	90.757	2,6%
Partecipazioni	221.489	215.273	6.217	2,9%	216.106	5.384	2,5%
Altre attività non correnti	359.904	357.738	2.166	0,6%	388.477	(28.573)	(7,4%)
Tfr e altri piani a benefici definiti	(112.574)	(106.910)	(5.664)	5,3%	(112.364)	(210)	0,2%
Fondi rischi e oneri	(192.197)	(203.383)	11.186	(5,5%)	(201.134)	8.937	(4,4%)
Altre passività non correnti	(269.071)	(254.514)	(14.558)	5,7%	(250.132)	(18.940)	7,6%
CAPITALE INVESTITO	3.873.217	3.655.467	217.750	6,0%	3.734.166	139.051	3,7%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(2.411.998)	(2.248.640)	(163.358)	7,3%	(2.318.543)	(93.455)	4,0%
Crediti finanziari medio lungo termine	34.162	34.788	(626)	(1,8%)	34.508	(347)	(1,0%)
Debiti finanziari a medio lungo termine	(2.947.571)	(2.360.907)	(586.664)	24,8%	(2.379.169)	(568.402)	23,9%
Crediti finanziari a breve termine	133.505	115.626	17.879	15,5%	143.412	(9.907)	(6,9%)
Disponibilità liquide	527.434	563.066	(35.632)	(6,3%)	360.945	166.490	46,1%
Debiti finanziari a breve termine	(159.529)	(601.213)	441.684	(73,5%)	(478.239)	318.710	(66,6%)
Totale Patrimonio Netto	(1.461.219)	(1.406.828)	(54.391)	3,9%	(1.415.623)	(45.596)	3,2%
COPERTURE	(3.873.217)	(3.655.467)	(217.750)	6,0%	(3.734.166)	(139.051)	3,7%



POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 30/9/14

Importi in migliaia di Euro

	30.09.2014	31.12.2013 Restated	Variazione	30.09.2013 Restated	Variazione
Attività (Passività) finanziarie non correnti	1.834	2.460	(626)	1.678	156
Attività (Passività) finanziarie non correnti infragruppo	32.328	32.328	0	32.830	(503)
Debiti e passività finanziarie non correnti	(2.947.571)	(2.360.907)	(586.664)	(2.379.169)	(568.402)
Posizione finanziaria a medio - lungo termine	(2.913.409)	(2.326.119)	(587.290)	(2.344.661)	(568.748)
Disponibilità liquide e titoli	527.434	563.066	(35.632)	360.945	166.490
Indebitamento a breve verso banche	(62.993)	(371.344)	308.351	(388.282)	325.289
Attività (Passività) finanziarie correnti	(63.120)	(139.566)	76.446	(29.165)	(33.955)
Attività (Passività) finanziarie correnti infragruppo	100.090	25.323	74.767	82.621	17.470
Posizione finanziaria a breve termine	501.411	77.480	423.932	26.118	475.293
Totale posizione finanziaria netta	(2.411.998)	(2.248.640)	(163.358)	(2.318.543)	(93.455)